(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

1

ATA DA 01ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA - 01/2024

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro (22/01/2024), às

10:00h, na Sala de Reuniões do IPRESF, situado à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro

piso, sala 303, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos: Sandra Heloisa De Biasi,

Idelson Alves Porto, Darlan Elias de Mira Cidral, Franciele Silva Camara e Eliane Batista. Com

quórum a presidente Sra. Sandra Heloisa De Biasi agradeceu a presença de todos e iniciou a

reunião com os seguintes assuntos em pauta: Item 1 – Leitura da Ata anterior 14º/2023 – Item

2 –  a Presidente apresentou o Relatório de Investimentos elaborado pela consultoria de

Investimentos SMI, dezembro de 2023,  que demonstra a distribuição da Carteira de

Investimentos da seguinte forma: Títulos Públicos 18.67%, Fundos de Renda Fixa 72.26%,

Fundos de Renda Variável 6.33%, Investimentos no Exterior 2.33%, Fundos em Participações

0.22% e Conta Corrente 0.18% do PL (Patrimônio Líquido) de R$ 216.873.655,20 (duzentos e

dezesseis  milhões, oitocentos e setenta  e três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte

centavos), mencionou que o mês de dezembro  foi muito bom e o mercado refletiu positivamente

na carteira de Investimentos do IPRESF,  o rendimento acumulado no ano de 2023 foi de R$

23.513.870,07 (vinte e três milhões, quinhentos e treze mil, oitocentos e setenta reais e sete

centavos), mencionou que o IPRESF neste ano de 2023 alcançou a meta atuarial proposta na

Política de Investimentos - 2023 de IPCA+4,76%. No mês o retorno da carteira foi de 1,70% e

meta de 0,94%, no acumulado a carteira apresenta 13,59% de rentabilidade, conforme pode ser

verificado abaixo: rentabilidade da carteira, indicadores e meta atuarial (INPC +

4,76%):>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

2

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

 44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

 – Item 3 –  Apresentação das APRs ( Autorização de Aplicação e Resgate) para conhecimentos

dos membros as movimentações no mês de dezembro de 2023, que estão disponível no site do

IPRESF, www.ipresf.sc.gov.br, na aba Financeiro – Investimentos.  Conforme planilha abaixo,

segue as despesas pagas no mês de dezembro/2023:>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

Data de

resgate

Valor Histórico Competência Mês

folha

04/12/2023 R$ 3.131,56 Devolução de receita recebida

indevidamente pela Câmara de

Vereadores mediante Processo

Administrativo nº 006/2023.

>>>>>>>>>>>>>>>>>>

>>

11/12/2023 R$

138.488,86

Pagamento das demais despesas

retenções de IRRF, relacionadas à

FOLHA MENSAL DOS

APOSENTADOS e dos

PENSIONISTAS, referente ao mês

anterior.

Retenção da folha

10/2023

11/12/2023 R$ 8.440,12 Pagamento das demais despesas

retenções de Sindicato e

agremiações relacionadas à

FOLHA MENSAL DOS

APOSENTADOS referente ao mês

anterior.

Retenção da folha

11/2023

12/12/2023 R$

110.224,56

Pagamento das demais despesas

retenções de IRRF, relacionadas à

FOLHA MENSAL DOS

APOSENTADOS e dos

PENSIONISTAS, referente ao mês

anterior.

Retenção da folha

11/2023

14/12/2023 R$

333.802,94

Pagamento da folha mensal dos

aposentados com e sem paridade.

Folha 12/2023 – 13º

salário

14/12/2023 R$ 32.855,75 Pagamento da folha mensal dos

pensionistas.

Folha 12/2023 – 13º

salário

14/12/2023 R$ 2.025,84 Pagamento de retenção de pensão

alimentícia da folha mensal.

Folha 12/2023 – 13º

salário

15/12/2023 R$ 22.340,87 Pagamento das demais despesas

retenções de contribuição de

vencimento e vantagens

relacionadas à FOLHA MENSAL

DOS APOSENTADOS.

Folha 11/2023

19/12/2023 R$

790.486,32

Pagamento da folha mensal dos

aposentados com e sem paridade.

Folha 12/2023

19/12/2023 R$ 62.411,36 Pagamento da folha mensal dos

pensionistas.

Folha 12/2023

19/12/2023 R$ 2.025,84 Pagamento de retenção de pensão

alimentícia da folha mensal.

Folha 12/2023

 – Item 4 – Previsão das Receitas e das Aplicações Financeiras conforme planilha abaixo, para

conhecimento do Comitê segue as receitas deliberadas referente a dezembro e 13º salário

recebidas e aplicadas no mês de dezembro de 2023>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

http://www.ipresf.sc.gov.br/

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

3

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

CNPJ FUNDO VALOR (R$) CONTA CORRENTE MOTIVO

23.215.008/0001-70 CAIXA BRASIL

MATRIZ RENDA

FIXA

R$ 163.650,34* CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

02.603.461/0001-84

Porto Seguro FIC

Clássico Renda

Fixa

R$ 1.369.313,70 CEF/0424/006/112-5 APORTE (Alíquota

suplementar)

Aplicações receitas de dezembro 2023: *receitas de servidor e patronal recebidas no mês do

Samae, Câmara de Vereadores e neste montante está incluso R$ 400,00 (quatrocentos reais

recebidos pelo Fundo Municipal de saúde). >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

CNPJ FUNDO VALOR (R$) CONTA CORRENTE MOTIVO

00.832.435/0001-00 ITAÚ

REFERENCIADO

INSTITUCIONAL

RF

R$ 1.298.892,27* ITAÚ/6456/006/2334

3-3

APORTE (Alíquota

suplementar)

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL

REFERENCIADO

R$ 1.754.564,81** CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS - SAMAE

CNPJ FUNDO VALOR (R$) CONTA CORRENTE MOTIVO

TRANSFERÊNCIA  >>>>>>>>>>>>> R$ 211.414.65 CEF/0424/006/71001

-0

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

NOV/2023

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL

REFERENCIADO

R$ 44.408,79 CEF/0424/006/112-5 RECEITA DE COMPREV

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL

REFERENCIADO

R$ 75.554,77* CEF/0424/006/112-5 RECEITAS DE

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

00.832.435/0001-00 ITAÚ

REFERENCIADO

INSTITUCIONAL

RF

R$ 45.927,45** ITAÚ/6456/006/2334

3-3

APORTE (Alíquota

suplementar)

23.215.008/0001-70 CAIXA BRASIL

MATRIZ RENDA

FIXA

R$ 974.987,82 CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

Aplicações receitas de 13º salário 2023: *Receita recebida no mês da Prefeitura, Fundação

Cultural, Samae, Fundo de Saúde, IPRESF. **Receita recebida pela Prefeitura, Câmara de

Vereadores e Samae. Conforme planilha abaixo, segue as receitas deliberadas pelo Comitê de

Investimentos no mês de janeiro de 2024:>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

4

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

23.215.008/0001-70 CAIXA BRASIL

MATRIZ RENDA

FIXA

R$ 403.238,29 CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL

REFERENCIADO

R$ 930.579,02 CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

 TOTAL R$

2.474.696,14

*Receita recebida da Câmara de Vereadores referente as contribuições previdenciárias (servidor

e patronal) ref. 12/2023 13º salário. ** Receita recebida da Câmara de Vereadores referente ao

Aporte para equacionamento do déficit atuarial (aporte) ref. 12/2023 13º salário. -  Item 5 –

Apresentação do cenário econômico e recomendações de investimentos pelos profissionais da

SMI Consultoria, Rafael e Igor, que expuseram o cenário econômico atual e suas oscilações. Igor

expos sobre o mercado de investimentos no exterior, começando com o Estados Unidos,

dizendo que a inflação ficou acima do esperado e que influência os juros em alta,

consequentemente influência o mundo inteiro em investimentos. Na zona do Euro a economia

está um pouco enfraquecida, como também o mercado Chinês, o que afeta investimento no

exterior.  No Brasil, segundo sua exposição, o cenário ainda oferece instabilidade, com o Banco

Central sinalizando a queda da taxa de juros gradual. Rafael expôs sobre o mercado de

investimentos brasileiro, falando de renda fixa, renda variável. Nesse momento a cautela nos

investimentos é importante, seguindo aplicando em renda fixa que está batendo a meta e

futuramente aplicação em renda variável, assim que o mercado oferecer mais segurança nesse

seguimento. Rafael afirmou ainda que, o Instituto superou a marca dos 200 milhões,

parabenizando a equipe pelo trabalho executado nesse período. Quanto as recomendações

segue: 1 - Falamos sobre realizarem primeiramente o resgate total dos fundos Bradesco FIA

Selection 03.660.879/0001-96 e  Caixa FIC FIA Multigestor 30.068.224/0001-04, migrando os

recursos para fundos CDI :  Bradesco Premium Referenciado Renda Fixa 03.399.411/0001-

90 e  Caixa Brasil Referenciado 03.737.206/0001-97 até que o IPRESF avalie outras opções

de renda variável. 2 - Sugerimos aporte de 5% do PL em Letras Financeiras de 5 anos do

BRADESCO e ITAÚ, LF do tipo sênior IPCA +. 3 - Novos recursos irão ser direcionados para

fundos DI. 4 - Realizar entradas nas NTN-B 2027 e 2028, desinvestindo do CDI, caso

estejam acima de IPCA + 5,50%. Não tendo mais assunto para discussão e aprovação, a

presidente encerrou a reunião às 12:10h. Eu, Idelson Alves Porto, membro deste Conselho, lavrei

a presente ata, que após assinada pelos membros seguirá para providências cabíveis. /////////////

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

5

SANDRA HELOISA DE BIASI

PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO           FRANCIELE DA SILVA CAMARA

MEM            SECRETÁRIO                                              MEMBRO AUSENTE

DARLAN ELIAS DE MIRA CIDRAL

  MEMBRO

 ELIANE BATISTA

     MEMBRO